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گزارش14

باید بدانید که 
سرانه فعالیت 

بدنی در شهری 
مثل تهران فقط 
13 دقیقه در روز 

است و این یعنی ما 
روزانه 1428 دقیقه 

بی تحرکیم! این 
13 دقیقه را هم 
احتمالاً مدیون 

آن شهروندان 
سحرخیز 

پارک های نزدیک 
خانه هایمان 

هستیم

13
دقیقه

اگرچه آماری از بی تحرکی ذهنی شهروندان کلانشهرها وجود 
ندارد، اما با زندگی پر مشغله ای که این روزها برای خودمان 
ساخته ایم، ذهنمان راهم باید ورزش بدهیم. وگرنه زیاده روی 
در فکر کردن درباره مشکلات و نگرانی ها و دغدغه هایمان، 

ذهنمان را هم مانند جسم مان فرسوده خواهد کرد
ـــرش بـ

بی تحرکی وارداتی 
 1428 دقیقه بدون فعالیت بدنی در یک روز       

 

به عنوان یک شهرنشین روزانه چند 
ساعت یا بهتر است بپرسیم چند 
دقیقه در روز تحرک دارید؟ شاید 
یک کارمند حرفه ای پشت میزنشین 
باشید یا کارگری که به اجبار روی 
پروژه کاری اش سرخم می کند. 
شاید هم در یک بیمارستان شلوغ 
دولتی کار می کنید و یا پزشکی 
هستید که روزانه چندین ساعت 
بدون توقف بیمار ویزیت می کند. 

پرکار  کاسب  یک  دارد  احتمال 
یا آن  باشید  پشت دخل نشین 
آرایشگری که چسبیده به صندلی 
کارش، کار دیگری نمی کند و یا... 
اگر عادت دارید که از روی تصاویر 
جذاب و خیالی شبکه های مجازی 
و پست های انگیزشی اینستاگرامی 
آمارگیری کنید که قطعاً جواب تان 
به این سؤال از همه استانداردهای 
اگر  اما  می رود،  بالاتر  جهانی 
بخواهید بی خیال این ژست های 
مجازی و تبلیغات اغراق آمیز بلاگرها 
و اینفلوئنسرها شوید، باید بدانید 
که سرانه فعالیت بدنی در شهری 
مثل تهران فقط 13 دقیقه در روز 
است و این یعنی ما روزانه 1428 
دقیقه بی تحرکیم! این 13 دقیقه را 

هم احتمالاً مدیون آن شهروندان 
یک  د نز ی  ک ها ر پا خیز  سحر
غ از  خانه هایمان هستیم که فار
باشگاه های  آنچنانی  هزینه های 
فیتنس، کمی از چهره بی تحرک 
شهرمان کم کرده اند. حالا این 
تصویر بی تحرکی را بچسبانید به 
تصویر پرتحرک غذاهای ناسالم، 
باعث  که  بی خاصیت  و  چرب 
شده، سطح سلامتی شهروندان در 
کلانشهرها بشدت افت کند. اگرچه 
پژوهشی درباره رابطه این کم تحرکی 
و مصرف غذاهای سالم در دست 
نیست، اما با نگاهی به زندگی این 
روزهای همه ما کلانشهرنشین ها 
می توان به این نتیجه گیری کلی 
رسید که ما در شهرهای بزرگ 

مغلوب زندگی بی تحرک، سریع و 
ناسالم وارداتی شده ایم. وارداتی از 
این جهت که خودمان در تعریف 
و تعیینش نقشی نداشته ایم. یک 
زندگی روتین تکراری که صبح ها 
با یک تحرک ساده از تختخواب 
تا سرویس بهداشتی شروع شده 
و شب ها هم با یک حرکت کوتاه 
از آشپزخانه تا اتاق خواب تمام 
می شود! تنها هنرمان شاید این 
باشد که از چند پله و نهایتاً چند 
کوچه و شاید هم یک اتوبوس و 
مترو بالا و پایین برویم. خیلی ها 
البته معتقدند که به این سبک 
زندگی شلوغ ایرادی نیست. هزینه 
بالای زندگی و خرج و مخارج روزانه 
در شهرهای بزرگ که نرخ اجاره ها 

از حقوق ماهانه  حداقل نیمی 
شهروندانش را می بلعد، مجالی برای 
یک نفس کشیدن عادی نمی دهد، 
چه برسد به اینکه بخواهیم از 
ورزش های روزانه و زمان مشخصی 
برای تحرک صحبت کنیم! در همین 
شهرهای شلوغ، اما برخی ها بر 
این سبک زندگی تحمیلی غلبه 
کرده اند. زورشان برسد یک روز 
در میان به باشگاه نزدیک خانه یا 
محل کارشان می روند و اگر هم پول 
زیادی نداشته باشند، با دو دمبل 
ارزان و یک دست لباس ورزشی 
جلوی تلویزیون چند دقیقه بالا و 
پایین می پرند. این سبک زندگی 
قطعاً »انتخابی« است. حتی اگر 
شهرداری ها، همه پارک های شهر 
را به انواع و اقسام وسایل سفت و 
سخت ورزشی تجهیز کنند، آنقدر 
که وقتی پایتان را از در خانه بیرون 
می گذارید، به یک پارک خوش آب و 
هوا با محوطه باز ورزشی وارد شوید، 
اگر انتخاب تان یک زندگی فشرده 
بی تحرک باشد، بازهم برای چند 
پله ناقابل عزا می گیرید و وای به 
آن روزی که بخواهید بدون وسیله 
نقلیه از در خانه بیرون بزنید. 
حکایت وابستگی ما به زندگی 
بدون تحرک این روزها البته سر 
به  درازی دارد. سرش را بگیرید 
همان دورانی می رسید که تسلیم 
آپارتمان های  و  ماشینی  زندگی 
عمودی دوران شهرنشینی مدرن 
شدیم و دیگر لازم نبود برای رسیدن 
به یک سرویس بهداشتی، مسیر 
تاریک و طولانی حیاط خانه هایمان 
را طی کنیم. ما از همان وقتها به 
مسیرهای کوتاه عادت کردیم و 
کم کم یادمان رفت که زمانی برای 
رسیدن به آب آشامیدنی باید چه 
گذرهایی را پشت سر می گذاشتیم! 
این زندگی بی تحرک حالا با سبک 
غذایی ناسالم و استرس و اضطراب، 
یک ترکیب عجیب و غریب تشکیل 
داده که معلوم نیست، هرچقدر که 
جلوتر برویم چه بر سرمان خواهد 
آورد. آمارها البته همه تقصیرها 
را گردن شهروندان نمی اندازد، 
شهرداری ها هم در این بی تحرکی 
نقش دارند. استانداردهای جهانی، 
سرانه ورزشی به ازای هر فرد را 2.5 
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است

متر اعلام کرده است، اما در همین 
تهران سهم هر شهروند به یک متر 
هم نمی رسد. بعضی مناطق هم 
البته وضعشان به نسبت جمعیتی 
که دارند، خراب تر است. نمونه اش 
هم همین منطقه نوساز 22 که 
علاوه بر فقر آموزشی، ظاهراً دچار 

فقر ورزشی هم شده است.
ر  د سلامت  س  رشنا کا  ، ی قر با
گفت وگو با ما به این بی تحرکی 
از زاویه بالاتری نگاه می کند. او 
می گوید: »ما باید در ابتدا ببینیم 
در یک کلانشهر میزان مصرف مواد 
غذایی و میزان فعالیت بدنی و 
تحرک شهروندان تا چه اندازه با 
یکدیگر همخوانی دارد. شما باید به 
بدن شهروندان مثل یک سیستم 
نگاه کنید. ورودی آن مواد غذایی 
است، اما نوع این مواد غذایی 
هم مهم است. حالا خروجی این 
سیستم را نگاه کنید. افراد چقدر 
فعالیت و تحرک دارند. این تحرک 
از ورزش حرفه ای گرفته تا یک 
پیاده روی ساده و حتی ایستادن های 
را شامل  کاری  بین فعالیت های 
می شود. اگر ما بتوانیم آماری از 
میزان فعالیت بدنی و میزان مصرف 
غذایی شهروندان به دست بیاوریم 
و با هم مقایسه ای انجام بدهیم، 
می توانیم به میزان سلامت آن 
کلانشهر برسیم. من فکر می کنم 
هنوز آماری در این زمینه تولید 

نشده است.
به گفته او، مصرف سرانه مواد 
غذایی مخصوصاً مواد قندی که 
کشور  در  می کند،  انرژی  تولید 
ما بسیار بالاست. باقری تأکید 
می کند: »شما اگر به برنامه  غذایی 
متوجه  کنید،  نگاه  شهروندان 
می شوید که در هر سه وعده 
غذایی، غالباً مواد کالری زا وجود 

دارد و از آن طرف سوخت و ساز و 
تحرک افراد بسیار پایین و چیزی در 
حدود 10 درصد به طور میانگین در 
کلانشهرها است. یعنی این دو کفه 
ترازو باهم تناسب ندارند. خروجی 
این عدم توازن، چاقی، اضافه وزن 
و سوءتغذیه )ناشی ازمصرف مواد 

غذایی غیرمفید( است.«
گر  ا «  : هد می د مه  ا د ا ی  قر با
خوشبینانه ترین حالت را در نظر 
بگیریم و بخواهیم نسبت مصرف 
غذایی به فعالیت بدنی را بسنجیم، 
عددی زیر 50 درصد به دست می آید. 
به همین علت جامعه ما با خطر 
چاقی و بیماری های مرتبط با چاقی 
مثل دیابت، بیماری های قلبی 
از  و عروقی و سرطان های ناشی 
عادت های بد غذایی مواجه است. 
با این توصیف انجام فعالیت بدنی و 
تحرک در کلانشهرها بسیار ضروری تر 
از نقاط دیگر است، اما متأسفانه 
سرانه ها خلاف این را ثابت می کند. 
درحالی که راز طول عمر و سلامتی، 
تناسب میان مصرف مواد غذایی و 
تحرک است تا جلوی تجمع کالری 
در بدن گرفته شود. در واقع ما باید 
به اندازه ای بخوریم که می خواهیم 
مصرف شود. شما به این وضعیت 
زندگی پراسترس شهری را که اضافه 

کنید، فاجعه می شود.«
این بی تحرکی البته فقط جسمی 
نیست، اگرچه آماری از بی تحرکی 
ذهنی شهروندان کلانشهرها وجود 
ندارد، اما با زندگی پرمشغله ای که 
این روزها برای خودمان ساخته ایم، 
ذهن مان راهم باید ورزش بدهیم. 
کردن  زیاده روی در فکر  وگرنه 
و  نی ها  نگرا و  مشکلات  باره  ر د
دغدغه هایمان، ذهن مان را هم 
مانند جسم مان فرسوده خواهد 

. د کر

حمیده امینی فرد
گزارش نویس

گزارش

اگر ما بتوانیم 
آماری از میزان 

فعالیت بدنی و 
میزان مصرف 

غذایی شهروندان 
به دست بیاوریم و 

با هم مقایسه ای 
انجام بدهیم، 

می توانیم به 
میزان سلامت آن 

کلانشهر برسیم

میزان سلامت

   افقی:  
1 - کاراته کای ملی پوش بی رقیب که 
ماه قبل طلای بازی های آسیایی را به 

کاروان ایران هدیه داد- فساد و تباهی
2 - کیش، رسم - پیشه وران - ماه چهارم سال میلادی

3 - آب ایستاده و لجنزار - ارابه بزرگ جنگی - ملک 
سهم بندی نشده

4 - دورویی - تکیه به پشتی - دهنه - محور
5 - حرف انتخاب - بی موقع - از دین برگشته

6 - غذای محلی اردبیل - کیسه کش - او
7 - بهم خوردگی هوا - از مجتهدی پیروی کردن - خواب عرب

8 - درخت جنگلی تنومند - از شاگردان میرعماد 
خوشنویس - مرکز »لهستان«

9 - سخن، گفته - ملایمت و نرمی - همسایه
10 - فریاد تحقیرآمیز - پیشوای مسیحی - دقیقه ها

11 - نام دخترانه - دستگاه هواساز - تکرارش صدای 
درگوشی است

12 - فیلم کوتاه پوریا شکیبایی - ویران - امر از 
شستن - لوله گوارشی

13 - کلیسای اصفهان - آهسته و آرام - همه و همگی
14 - آسانی - آداب دان و نویسنده - رئیس جمهور ابدی کره شمالی

15 - مدال قهرمانی - کشور »بلفاست«

 عمود ی:   
1 - ساحر مشهور قوم بنی اسرائیل - گروهی از افراد جامعه
2 - سدی در استان مرکزی - مارکی بر کامیون - همسر گزیدن

3 - نام »پناهنده« بانوی کارگردان - ناپدید شدن 
ستاره - به تازگی صاحب مالی شده

4 - از شرکت های تولید لاستیک - شادمانی - چه 
زمان؟ - بز کوهی

5 - گیاهی دارویی - سیاه - حرف فاصله
6 - دهان پرنده - نگوی شاعرانه - کار اصلی رادارها
7 - با »خیز« آید - آشفتگی و پارازیت - رهاورد زلزله

8 - خاکروبه - خمیر آسفالت - معاوضه
9 - قصد - عاشق - یک حرف و سه حرف

10 - گلی زینتی - پرنده شکاری - خوب نیست
11 - هر فصل یسنا - منظور، مقصود - ناامید

12 - تابلویی از »روی فاکس لیختنستاین« - منفرد - زیبا - کشیدن
13 - نام مردانه - شهر استان مرکزی - آشیانه، پناهگاه

14 - سیاستمدار - جودوی چینی - کارکنان یک اداره
15 - اثر تاریخی زاهدان - برتری، غلبه

   افقی:
1 - برنده جایزه نوبل فیزیولوژی و 
پزشکی سال 2021- ارتحال و درگذشت

2 - سمت چپ - اثر »کریستوفر فرانک« - یکی از لبنیات
3 - میهمانی برای عروس و داماد - قبیله ای ساکن 

ترکستان روس - مرکز فرماندهی
4 - رنگ - سرما - یکی از ایالات »هند« - از درختان 

جنگلی
5 - کم رنگ - سردرد عروقی - آبکی

6 - زبان ساختگی - آلیاژی از مس و نیکل - ضمیر چهارم
7 - بخشش ها - موافق - غول یخی

8 - جاوید - کوه استان اردبیل - کاست صوتی
9 - ارزش و اعتبار - ماسک - لبالب، پرُ

10 - بگو - ضد »فروش« - آلودگی
11 - تقلا - بدنام - زائده پشت جانور

12 - ریشه سوم اعداد - واحد مسافت قدیمی - 
منقار - خروس مازندرانی

13 - ذخیره - همان تاتار است - گذران زندگی
14 - جرأت و جسارت - شیوا - ایالت »امریکا«

15 - پرده دریدن - افسانه منظوم محمدرضا 
تقوی فرد

 عمود ی:   
1 - مدرک دبیرستان - آلبوم بهنام بانی

2 - نگهبان چماقدار - طبل زن - گوشه نشینی
3 - روی خط آهن می رود - گلی زینتی - شادباش 

گفتن
4 - همان یورش - لوله بسیار نازک - سرکه - پرگو 

ند می ز
5 - الهه  آتش - ارز فروش - شادمان شدن

6 - جام جهان نما - کلمه شرط - پیراهن آستین دار
7 - گلزن سابق تیم ملی اسپانیا - استراتژی - گنده 

و درشت
8 - مرتعش - مجموعه افراد یک کشور - آرد بیخته

9 - خشک و سفت - منطقه زیبای خوی - محصول 
مشترک سایپا و کیاموتورز

10 - خودروی ایرانی - ظرف شستن لباس - سیاهدلی
11 - چاشنی ادویه دار - چاه کن - نخستین حیوانی 

که مدار زمین را دور زد
12 - خاک مرغوب - دلیر - شهر استان اردبیل - طریقه

13 - با شوق و اشتیاق - آهسته - نغمه خوانی
14 - پول خودمان - سبکی از موسیقی - تسلی دهنده

15 - اثر »استاندال« - بهشت گمشده جنوب ایران
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ایرنا


